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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Углубление

рыночных преобразований и глобализационных процессов в экономике

мировых стран, развитие инновационной экономики требуют адекватного

развития рынка образовательных услуг и особенно его важного сегмента

общего среднего образования, способствующий формированию новой

концепции человеческого капитала. Реализация этой концепции требует

совершенствования системы подготовки специалистов на основе увеличения

инвестиций в формировании человеческого капитала, развитие непрерывности

образовательной системы, способствующие повышению качества трудовых

ресурсов. При этом решение данной задачи возможно только на основе

совершенствования образовательных стратегий и выявления роли общего

среднего образования, как важнейшего фундамента накопления человеческого

капитала в новых условиях.

На данном этапе проводимых экономических реформ особенно важным

считается проблема модернизации образовательной системы и ее

приспособления к требованиям рыночной среды с целью обеспечения роста

валового национального продукта и его накопления, что предопределяет

необходимость становления, формирования и развития человеческого капитала.

Проведенный анализ свидетельствует о том, что в структуре национального

богатства ведущую долю занимает человеческий капитал и является

системообразующим фактором, обеспечивающим повышение качества

трудовых ресурсов.

В настоящее время образовательная система Республики Таджикистан

включает в себя «основное начальное, общее, средне- общее, среднее

профессиональное, высшее профессиональное, послевузовское

профессиональное образование»1. Системный анализ показывает, что

выделяемые уровни системы образования, а также общее среднее образование,

вносит существенный вклад в формировании человеческого капитала. При этом

1 Закон Республики Таджикистан «Об образовании» (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2013 г.,

№7, ст.532; 2014г., №3, ст.156; Закон РТ от 26.07.2014 г., № 1125). -Душанбе: Шарки озод, 2006.- 92с.
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в российской, отечественной и зарубежной литературе особое внимание

уделяется решению проблем развития и совершенствования общего среднего

образования, в контексте общих проблем модернизации различных уровней

образования, а также вопросы взаимодействия национального и мирового

образовательного процесса, выявления роли общего среднего образования в

формировании человеческого капитала, его функции и формы недостаточно

исследованы.

Поэтому требуется уточнение теоретико-методических основ

функционирования общего среднего образования, оценка результатов

деятельности Национального центра тестирования, особенностей

инвестирования в человеческий капитал, выявление роли общего среднего

образования в его формировании, разработка рекомендаций по развитию

механизма государственно-частного партнерства в системе общего среднего

образования, разработка направлений развития общего среднего и начального

профессионального образования и формирования человеческого капитала, а

также повышение эффективности трудовых ресурсов и др. Вышесказанное

предопределяет актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросам

формирования и развития рынка образовательных услуг, общего среднего

образования в условиях рыночной экономики в настоящее время уделяется

большое внимание, поскольку его роль в развитии человеческого капитала и

повышения качества трудовых ресурсов является определяющим для

обеспечения устойчивого экономического роста.

Решению проблемы общего среднего образования, модернизации

системы образования, совершенствования системы обучения посвящены труды

российских и зарубежных ученых: Грейсона Джексона К. младшего, О Делл

Карла, Хейне П., Белой Н.В., Борщёва Н.Л., Васильева Е.А., Джинджолия А.,

Добрынина А.И., Дятлова С.А., Цыренова Е.Д., Запольского А.Д.,

Капелющникова Р.И., Клочкова В. В., Корчагина Ю.А. и др.
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Анализ выполненного исследования показывает, что развитие теории

человеческого капитала нашло отражение в трудах ученых Белокрылова О.С.,

Одегова Ю.Г., Руденко Г.Г., Бабынина Л.С., Смирнова В.Т., Сошникова И.В.,

Романчина В.И., Скоблякова И.В., и др. Вопросы формирования человеческого

капитала посвящены труды ученых Таджикистана З.Р. Шарифова, А.Х.

Авезова, Х.Умарова, А. Рауфи, Р.К.Раджабова, С.Дж. Комилова, Т.Б. Ганиева,

З.Х.Кадыровой, Д.Б. Кадырова, А.О. Джураевой, М.Х. Саидовой, Р.М.

Бободжанова, И.С. Хоркашева, Д.А. Ходиева, Х.Н.Факерова и других.

В проведенных исследованиях ученых Таджикистана поставлены очень

важные, но отдельные аспекты теории человеческого капитала в период

становления и развития рыночных преобразований, а также влияния роли

общего среднего образования в формировании человеческого капитала

недостаточно изучены. В то же время особенности формирования

человеческого капитала с учетом роли общего среднего образования, требуют

соответствующего комплексного теоретического осмысления с выявлением его

противоречий развития в периоды проявления рыночных преобразований в

республике. Несмотря на многочисленные исследования, теория человеческого

капитала, а также роль системы образования в его развитии до сих пор

полностью не сформирована. Поэтому особенностью данной диссертации

является изучение и предложение мер по вопросам выявления роли общего

среднего образования в формировании человеческого капитала. Исследование

этих вопросов поможет уточнить теоретические положения и предложить

практические рекомендации по формированию человеческого капитала на

основе выявления роли общего среднего образования в структуре сферы услуг

экономики Республики Таджикистан. Все это требует проведения

специального исследования по определению роли общего среднего образования

в формировании человеческого капитала и повышения качества трудовых

ресурсов в современных условиях становления инновационной экономики.

Цель и задачи диссертационной работы состоят в теоретическом

обосновании и разработке предложений по определению роли общего среднего
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образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов в условиях рыночных отношений.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены такие

задачи:

-исследовать сущность и содержание человеческого капитала, как

важнейшего фактора становления инновационной экономики, а также

методические подходы к его измерению;

- выявить место и роль общего среднего образования в формировании

человеческого капитала, а также провести анализ современного состояния и

развития общего среднего образования в Таджикистане;

-изучить факторы, влияющие на человеческий капитал и роли общего

среднего образования в его формировании, а также оценить вклад общего и

начального профессионального образования в формировании человеческого

капитала;

- исследовать качество общего среднего образования, как фактора

формирования человеческого капитала и структурное улучшение трудовых

ресурсов;

- разработать механизм развития государственно-частного партнерства в

системе общего среднего образования;

-обосновать и разработать направления развития общего среднего

образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов Республики Таджикистан.

Объектом диссертационной работы выступает существующая система

общего среднего образования в Республике Таджикистан.

Предметом диссертационной работы является совокупность

организационно-экономических отношений, возникающие при оценке роли

общего среднего образования в формировании человеческого капитала и

повышения качества трудовых ресурсов в условиях рыночных отношений.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

послужили научные труды отечественных и зарубежных исследователей в
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области теории и практики экономики сферы услуг, ее образовательного

сектора, анализ и синтез формирования человеческого капитала, развитие

рынка образовательных услуг, их непрерывность в новых условиях развития

рыночных отношений.

В ходе исследования использовались общенаучные и специальные

методы научного познания, структурного, функционального и системного

анализа, проведение социологических исследований, а также использование

методов системного и комплексного подхода.

Информационную базу диссертации составляют данные Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Минобрнауки

Республики Таджикистан, результаты научных исследований проводимых в

Таджикском госпедагогическом университете имени С. Айни по проблемам

развития системы образования в Республике Таджикистан, образовательных

учреждений различных форм собственности, функционирующих на территории

Республики Таджикистан, Интернет-ресурсы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

уточнении теоретико-методических основ и обосновании предложений по

выявлению роли общего среднего образования в формировании человеческого

капитала и повышения качества трудовых ресурсов.

Наиболее значимыми научными результатами, полученные по

результатам исследования являются следующие положения:

-изучена сущность и содержание человеческого капитала как важного

фактора инновационного развития на основе оценки формирования и его

использования с целью обеспечения развития социально-экономических

процессов и возрастания роли системы общего среднего образования в

структуре национальной экономики и повышения качества трудовых ресурсов;

-проведен анализ существующих теорий и концепций, выявлены

методические подходы к измерению человеческого капитала, уточнено место,

роль и значение общего среднего образования в его формировании, а также

оценена важность решения задач, связанная с применением инновационных
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инструментов для управления образовательными учреждениями и улучшения

качества общего среднего образования в условиях ограниченности ресурсов;

- на основе изучения проводимых реформ, тенденции изменения

социально-экономической среды и достигнутых результатов общего среднего

образования в Таджикистане и ее регионов, дана оценка достигнутых

результатов в его учреждениях. Выявлены факторы, влияющие на

формирование и использование человеческого капитала, как уровня знаний

преподавательского состава, учебно-методическое и научное обеспечение,

материально-техническая инфраструктура, инфраструктурное обеспечение,

управление качеством образования на основе информационных технологий,

потенциала общеобразовательного учреждения, существующих условий работы

и охрана труда, социальной защищенности преподавателей, социально-

психологического климата в коллективе, материальное и моральное

стимулирование преподавателей, свободное время для научной и творческих

работ, а также дана оценка факторов, оценивающих роль человеческого

капитала в условиях рыночной экономики. На основе социологических

исследований используя анкетный опрос оценена роль общего среднего

образования в формировании человеческого капитала в целом по республике и

ее регионов;

- выявлен вклад общего и начального профессионального образования в

формировании человеческого капитала на основе анализа результатов

деятельности Национального центра тестирования и формирования

человеческого капитала, а также деятельности учреждений начального

профессионального образования в подготовке рабочих кадров, разработке и

внедрении профессиональных стандартов для приведения программ обучения в

соответствии с требованиям рабочих мест и повышения качества трудовых

ресурсов;

- уточнены институциональные условия и направления применения

ГЧП в системе общего среднего образования с учетом мирового опыта и

реализации современных прогрессивных методов оказания образовательных
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услуг; обоснованы и предложены меры для устранения препятствий по

применению контрактных проектов, а также разработана модель развития

государственно-частного партнерства между государственными и частными

учреждениями общего среднего образования;

-обоснованы и предложены направления развития общего среднего

образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов на основе оценки уровня эффективности управления

образовательных учреждений, проведения экономико-социальных и

инновационных изменений, предусматривающие разработки стратегических и

организационно - экономических направлений и механизмов способствующих

развитию общеобразовательных учреждений; привлечение дополнительных

финансовых средств за счет государства, организаций, частных лиц и комитета

родителей; обоснование и разработка научно-обоснованных планов по

устойчивому развитию в общеобразовательных учреждений; организация

массовых научных мероприятий для формирования и развития человеческого

капитала; организация мотивационных механизмов для учеников и учителей с

целью финансовой поддержки; разработка и принятие новых

государственных образовательных стандартов общего среднего, начального и

среднего образования, внедрение современных учебных планов и программ на

всех уровнях образования; обеспечение развития человеческого капитала

согласно НСР-2030 в долгосрочном периоде на основе прогнозных расчетов и

завершения реформы школьного образования; развитие системы подготовки и

переподготовки учителей; реализация мероприятий в сегменте обеспечения

равенства и доступности образования и повышения его качества, финансовой

устойчивости и эффективности в системе образования, а также

совершенствования системы управления общим средним образованием,

формированию и использования человеческого капитала в Республике

Таджикистан и ее регионов на перспективу.

Практическая значимость диссертационной работы состоит в

использовании полученных результатов при модернизации системы общего
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среднего образования и его совершенствования, что способствует повышению

эффективности и возрастанию роли в формировании человеческого капитала в

Республике Таджикистан и ее территориальных преобразований.

Рекомендации диссертационного исследования могут найти применение в

практической деятельности образовательных учреждений всех форм

собственности, отделов образования местных органов исполнительной власти

республики.

Область исследования. Содержание диссертации и научная новизна

соответствуют следующим пунктам Паспорта номенклатуры специальностей

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Республики Таджикистан

по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика труда): 5.1 –«Теоретические и методологические основы экономики

труда; теории и концепции развития социально-трудовых отношений (теории

занятости, рынка труда, управления трудом и т.д.)»; 5.7 - «Проблемы качества

рабочей силы, подготовки, формирования профессиональных компетенций,

переподготовки и повышения квалификации кадров; формирование

конкурентоспособности работников; профессиональная ориентация населения;

мобильность кадров».

Апробация результатов диссертационной работы. Основные

положения диссертации рассмотрены и доложены на научных

семинарах кафедры экономики образования Таджикского государственного

педагогического университета имени С. Айни, международных научно-

практических конференциях, а также на республиканских

научно-практических конференциях молодых ученых Таджикистана (2010-

2021гг.).

Основные результаты исследования были одобрены и внедрены в

практику учреждений общего среднего образования Таджикистана и ее

регионов. Теоретико-методические положения диссертационного исследования

используются в учебном процессе Таджикского государственного

педагогического университета имени С. Айни при разработке учебных

[…]


контракт с частными структурами

на оказание услуг

Обеспечение

технического состояния

здания учреждения

3. Оказание

образовательных

услуг

Государство заключает контракт с

частными школами

Оплата обучения в

частных школах

4. Вложения в

инфраструктуру

Государство привлекает бизнес

для строительства и

реконструкции

Организация тендера и

заключение контракта на

реконструкцию

учреждения

Источник: составлено на основе: Сайфуллин Р.И. Зарубежный опыт государственно-частных

партнерств и их роль в развитии образования// Актуальные проблемы экономики и

права,2012, №1.-С.62-69. Табатадзе Л.М. Государственно-частное партнерство в

образовании: перспективы российской посткризисной экономики //

Университетское управление. - 2009. - № 5. - С. 90-93.
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Таблица 2

Предоставления образовательных услуг в рамках контрактных ГЧП

Страна Название

программы

Описание программы Цели Партнеры

Бангла-

деш

Поддержка

средних школ

для девочек

Предоставляются стипендии на

оплату среднего образования для

девочек. Кроме того, девочки также

получают стипендии, покрывающие

50% школьных сборов. Другими

компонентами программы

выступают: реформирование

учебных планов, обучение

учителей, улучшение инфра-

структуры и др.

Повышение

доступности

образования

Правительство

Бангладеш,

Азиатский банк

развития,

Всемирный

банк, частные и

государ-

ственные

школы

Бельгия Ваучерная

схема

Большинство ассоциированных

частных школ получают гранты от

государства по той же схеме, что и

государственные школы.

Государство само выплачивает

заработную плату учителям и

другие операционные расходы.

Частные школы, получающие

гранты, должны следовать

минимальным образовательным и

операционным стандартам, но

свободны при выборе учебных

планов

Повышение

доступности

и качества

образования

Государство,

частные и

государст-

венные школы

Новая

Зелан-

дия

Альтерна-

тивное

образование

Программа предоставляет

возможность альтернативного

образования для учеников, которые

по разным причинам не могут

обучаться в обычных школах, а

также создает условия для их

возвращения в среднюю школу

либо в старшие классы. Контракты

могут быть заключены как с

коммерческими, так и с

некоммерческими, общественными

организациями

Повышение

доступности

образования

Отельные

частные школы

и их консор-

циумы,

государство,

коммерческие и

некоммерчески

е,

общественные

учреждения

Источник: составлено автором на основе: Сайфуллин Р.И. Зарубежный опыт

государственно-частных партнерств и их роль в развитии образования//

Актуальные проблемы экономики и права,2012, №1.-С.62-69.-С.65.
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Таблица 3

Предоставления дополнительных и сопутствующих услуг в рамках

контрактных ГЧП в странах мира

Страна Название

программы

Описание программы Цели Партнеры

Индия Оснащение

компьютерных

классов в

государственн

ых школах

Компания NIIT

(международная IT-корпо-

рация) сотрудничает с

местными правительствами в

ряде штатов Индии, обеспе-

чивая компьютерами и

информационными системами

тысячи школ. Многие компь-

ютерные классы стали

центрами NIIT, доступные

всем школьникам и учителям в

течение дня. После эти классы

используются франшизными

компаниями NIIT

Повышение

качества и

эффективнос

ти

образования

NIIT,

государственн

ые школы,

местные

власти

Пакистан

(Пунджаб)

Обучение

учителей на

основе

кластера

Программа предоставляет

возможность

профессионального развития

для учителей частных школ с

акцентом на начальное

образование. Обучение

предоставляет группам из 7-10

школ по 30-35 учителей.

Оплата программ производится

Фондом образования

Пунджаба или другими част-

ными источниками

Повышение

качества

образования

23

организации,

включая

некоммерчес-

кие,

государствен-

ные школы,

Фонд

образования

Пунджаба

США Сопутствующ

ие

образовательн

ые услуги

В рамках программы «No Child

Left Behind Act» частные

компании могут предоставить

дополнительные образователь-

ные услуги школам, которые

не показали хороших

результатов в течение 3-х лет

Повышение

качества

образования

Государственн

ые обра-

зовательные

агентства,

государствен-

ные и частные

школы,

частные

компании

Источник: составлено автором на основе: Сайфуллин Р.И. Зарубежный опыт

государственно-частных партнерств и их роль в развитии образования// Актуальные

проблемы экономики и права,2012, №1.-С.62-69.
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Приложение 6

Таблица 1

Основные характеристики государственных общеобразовательных

учреждений (школ)

№

пп

Характеристика

1. Государственная школа выстраивает весь педагогический

процесс в соответствии с Государственными образовательными стандартами.

Конкретизируя государственную политику в области образования и закон об

образовании, образовательные стандарты становятся основой содержания

образования и воспитания при взаимодействии государственной и частной

структур. В контексте этого взаимодействия их можно рассматривать как

содержательный базис, фундамент построения нового образовательного процесса.

2. Выделить итоговую аттестацию учащихся, которая, с одной стороны, является

основанием для выдачи государственного документа об окончании школы и, с

другой - позволяет сравнивать полученные данные с общегородской и

республиканской статистикой. Здесь следует выделить роль мониторинга качества

образования по общегородским и государственным

индикаторам и соответствующим контрольно-измерительным материалам.

3. По итогам обучения в предлагаемой системе взаимодействия

двух образовательных структур учащиеся получают документ об образовании

государственного образца, что подчеркивает соответствие образовательного

процесса требованиям государственных образовательных стандартов.

4. Выделить отдельно кадровое обеспечение

образовательного процесса. Государственная школа традиционно является

своеобразным гарантом квалифицированных специалистов и важно выделить

высокий уровень профессиональной компетентности учителей, работающих в

государственных школах.

5. Государственная школа располагает необходимой

инфраструктурой и материальной базой для осуществления образовательного

процесса. Этот компонент охватывает и школьное здание, и оснащение школьных

кабинетов и других помещений всем необходимым: мебелью, техникой,

методическими ресурсами.

Источник: составлено автором
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Таблица 2

Некоторые сильные стороны частных образовательных учреждений в

условиях рыночных отношений

№

пп

Содержание сильных сторон частных образовательных учреждений

1. Возможность конкурсного набора учащихся в соответствии с их

способностями и талантами. На основе этого создаются необходимые условия для

выявления одаренных учащихся с последующим конструированием ОП,

ориентированного именно на этих детей. Важно выделить формирование

специальных условий для выявления и обучения одаренных детей и на этой основе

осуществляется отбор и начального этапа работы с этими детьми.

2. Частное образовательное учреждение располагает дополнительными

ресурсами для расширения учебного плана государственной школы в направлении

углубления содержания образования по профильным предметам, так и в

направлении расширения учебного плана, включая сопутствующие дисциплины.

Рассмотренный ресурс предоставляет дополнительные возможности для построения

индивидуального образовательного маршрута каждого учащегося с учетом его

интересов и предпочтений за счет введения большого спектра элективных курсов и

факультативов.

3. На основе активного взаимодействия с окружающей средой и обладая

соответствующими ресурсами, частное образовательное учреждение может

осуществлять дополнительное кадровое обеспечение образовательного процесса.

Данный аспект обогащает создаваемую образовательную среду, на основе

привлечения специалистов – партнеров частных образовательных учреждений

(преподаватели Вузов, работники научных институтов и организаций, представители

бизнеса).

4. Частное образовательное учреждение имеет возможность привлечения

дополнительной МТБ, которой не располагает государственное образовательное

учреждение, что позволяет расширить образовательное пространство, создавая

требуемые условия для развития талантов и интересов школьников.

Источник: составлено автором
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Приложение 7

Таблица 1

Результаты прогнозной оценки развития человеческого потенциала

Республики Таджикистан на период до 2030г.

Наименование показателей Вид экономико-математической модели

1.Валовый национальный продукт,

млн. сомони
У=6725,7*Х+43948; R2 =0,978

2.Капитальные вложения, млн.

сомони
У=911,42*Х+7822,9; R2 =0,6496

3.Доходы бюджета, млн. сомони У=1758,7*Х+15079; R2 =0,9308

4.Расходы бюджета, млн. сомони. У=1746,8*Х+15494; R2 =0,8669

5.Продолжительность жизни, лет У=0,3514*Х+73,353; R2 =0,810

6.Население моложе

трудоспособного возраста (от 0-14

лет), тыс. чел.

У=63,029*Х+2877,3; R2 =0,978

7.Старше трудоспособного возраста,

тыс. чел.
У=30,206*Х+402,08; R2 =0,9965

8.Рабочая сила, тыс. чел. У=24,343*Х+2395,1; R2 =0,978

9. Занятые в экономике, тыс. чел. У=25,046*Х+2340,7; R2 =0,9314

10.Среднедушевые денежные

доходы в месяц, сомони
У=712,86*Х+2050,2; R2 =0,914

11.Среднемесячная заработная плата

работника, сомони
У=208,12*Х+779,66; R2 =0,9774

Источник: расчеты автора по стандартной программе МС-Excel