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представленную на соискание ученой степени кандидата экономических
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1. Актуальность темы диссертационной работы. Колоссальные

изменения в XXI веке связываются, прежде всего, с человеческим капиталом

как носителем знаний. Главным фактором развития общества нового типа

становится высококвалифицированный творческий труд. Ведущие мировые

державы убедительно демонстрируют, что наука, образование,

профессиональная подготовка и другие «инвестиции в человек»,

формирующие «человеческий капитал», играют решающую роль в

обеспечении конкурентных преимуществ.

С целью обеспечения индустриально-инновационного развития страны,

реализация национальных приоритетов и повышения на этой основе уровня и

качества жизни народа на среднесрочный и долгосрочный периоды, в-2016

году в Республике Таджикистан была принята «Национальная стратегия

развития Республики Таджикистан на период до 2030 года». Как отмечено в

данной стратегии, «человеческий капитал является важным фактором

развития производства и экономики, его качество тесно связано с развитием
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всех отраслей». Правительство Республики Таджикистана определило

развитие человеческого капитала в качестве приоритетного направления

развития страны, так как он занимает ведущее место среди долгосрочных

факторов общественного производства, формирующих устойчивое развитие

национальной экономики.

В период перехода к рыночным отношениям и становления новых

социально-экономических отношений и институтов, значение человеческого

капитала ещё более возрастает. Коренные преобразования, осуществляемые в

экономике и общественной жизни Республики Таджикистан, наряду с

положительными результатами привели к возникновению целого ряда

серьёзных проблем, наиболее заметно проявившихся в социальной сфере, что

требует их научного обобщения.

Как правильно и своевременно подчеркивает автор диссертационного

исследования углубление рыночных преобразований в экономике стран

мирового хозяйства, развитие инновационной экономики требуют

адекватного развития рынка образовательных услуг и особенно его важного

сегмента общего среднего образования, способствующего формированию

новой концепции человеческого капитала.

Реализация этой концепции требует совершенствования системы

подготовки специалистов на основе увеличения инвестиций в формировании

человеческого капитала, развития непрерывности образовательной системы,

способствующие повышению качества трудовых ресурсов. При этом,

решение данной задачи возможно, только на основе совершенствования

образовательных стратегий и выявления роли общего среднего образования,

как важнейшего фундамента накопления человеческого капитала в новых

условиях.

В связи с этим, особенно важным считается проблема модернизации

образовательной системы и ее приспособления к требованиям рыночной

среды с целью обеспечения роста валового внутренного продукта и его
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накопления, что предопределяет необходимость становления, формирования

и развития человеческого капитала.

Диссертационное исследование Гурезова Сироджиддина

Изатуллоевича, посвященное научному исследованию роли общего среднего

образования в формировании человеческого капитали и повышения качества

трудовых ресурсов является своевременной и актуальной. С этой позиции

данная работа вызывает огромный научный интерес, и ее положения могут

быть применены соответствующими органами государственной власти при

разработке и реализации стратегии формирования человеческого капитала и

повышения качества трудовых ресурсов.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций автора диссертационной работы обусловлены выбором

обоснованного методологического подхода к исследованию, методы

экономико - математического анализа и экономического моделирования, а

также метод сравнения, обобщения достижения мировой экономической

мысли в области теории человеческого капитала и сделана попытка их

проекции на уровне национальной экономической системы.

3. Достоверность и научная новизна диссертационного исследования

заключается в уточнении теоретико - методологических основ и обоснования

предложений по выявлению роли общего среднего образования в

формировании человеческого капитала и повышения качества трудовых

ресурсов. Диссертантом последовательно, изучена сущность и содержание

человеческого капитала как важного фактора инновационного развития на

основе оценки формирования и его использования с целью обеспечения

развития социально - экономических процессов, и возрастания роли

системы общего среднего образования в структуре национальной экономики

и повышения качества трудовых ресурсов.

Проведен анализ существующих теорий и концепций, выявлены

методические подходы к измерению человеческого капитала, роль и

значение общественного образования в его формировании, а также оценена
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важность решения задач, связанная с применением инновационных

инструментов для управления образовательными учреждениями и улучшения

качества общего среднего образования.

На основе изучения проводимых реформ, тенденции изучения

социально - экономической среды и достигнутых результатов общего

среднего образования в Таджикистане и ее регионов, автором дана оценка

достигнутых результатов в его учреждениях.

4. Структура диссертационного исследования. Положительные

оценки и упущения.

Представленная диссертационная работа состоит из введения, трех глав,

выводов и предложений, списка использованной литературы - 183

наименования источников, 7 приложений. Работа изложена на 180 страницах

машинописного текста, содержащего 45 таблиц и 14 рисунков.

Во введении обоснована актуальность темы, теоретическая и

методологическая база исследования, определена научная новизна и

практическая значимость диссертационной работы. Сформулированы

положения относительно необходимости изучения роли общего среднего

образования в формировании человеческого капитала (стр. 4 -1 2 ) .

В первой главе - “Теоретике - методические основы исследования

человеческого капитала как основной фактор инновационного

развития” выявлены сущность и содержание человеческого капитала как

основной фактор инновационного развития. В диссертационном

исследовании показано, что современный уровень развития экономики

неразрывно связан с ее инновационным развитием. При этом важную роль

играет рассмотрение вопроса о месте и роли человеческого капитала.

Анализируя, сущность и содержание человеческого капитала как

основного фактора инновационного развития диссертант показывает, что

вопросы формирования человеческого капитала целесообразно исследовать в

контексте развития системы образования и создания требуемых условий на
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основе использования различных источников финансирования и организации

управления различных ступеней образования.

Опыт показывает, что для решения вопроса формулирования

человеческого капитала в новых условиях значительно возрастает роль

общего среднего и начального профобразования, как основного фактора

обеспечения инновационного развития.

В диссертации сделан теоретический вывод о том, что при разработке

стратегии развития и использования человеческого труда важным считаем

использование основ теории человеческого капитала, которая считается

основой для совершенствования политики в сфере образования, овладение

современных информационно - коммуникационных технологий, повышение

качества и культуры трудовой деятельности. (С. 13 - 25).

На основе обобщения взглядов различных учёных, исследуя

методические подходы к измерению человеческого капитала автор отмечает,

что современные тенденции развития рынка диктуют предприятиям и

организациям свои правила, в соответствии с которыми им необходимо

иметь собственную политику, направленную на повышение

конкурентоспособности бизнеса на основе эффективного использования

имеющегося человеческого капитала и трудовых ресурсов.

В свою очередь, современные материально - технические и природные

ресурсы для этого недостаточны, так как, подчеркивает автор, одним из

главных факторов является человеческий капитал. По мнению диссертанта,

от того, насколько сформирован человеческий капитал работников

предприятий и организаций, зависит степень его формирования и

использования в условиях становления инновационной экономики. (С. 26 -

36).

Обобщая вопрос места и роли общего среднего образования в

формировании человеческого капитала автор отмечает, что в условиях

рыночной экономики среднее образование является фундаментальной частью

образовательного процесса и способствует созданию и развитию

человеческого капитала. Как подчеркивает автор, в настоящее время в

Республике Таджикистан развитие среднего и начального

профессионального образования, особенно формирование и развитие

человеческого капитала находится в контексте реализации.

Очень своевременным можно считать мнение диссертанта о том, что

полноценное развитие государства на долгосрочный период не

представляется возможным без внедрения инновационных подходов во всех

отраслях экономики, а именно в области общесреднего образования.

Мы солидарны с мнением автора о том, что приоритетные направления

должны охватывать инвестиционную и экономическую привлекательность

Центрально - Азиатского региона в целом для их активного взаимодействия.

С точки зрения автора на сегодняшний день уже наступил новый цикл

экономического, технологического прогресса мирового хозяйства.

Исходя из этого, диссертант считает, что фундаментом “модели роста”

является исключительно человеческий капитал и его важные составляющие,

такие как наука и образование (С. 37 - 43).

Во второй главе диссертационной работы - “Анализ современного

состояния и оценки уровня общего среднего образования в

формировании человеческого капитала в Республике Таджикистан” (С.

47 - 92) показано, что в настоящее время значительно возрастает роль

человека как важнейший ресурс, обеспечивающий поступательного

социально - экономического развития экономики страны и ее регионов. При

этом человеческий фактор следует рассматривать как важнейший

инструмент инвестиционного обеспечения развития инновационной

экономики наряду с основным капиталом и современными технологиями (С.

4 8 -5 6 ).

Диссертант, рассматривая основные факторы, влияющие на

человеческий капитал и выявление роли общего среднего образования в его

формировании, а также анализируя современное состояние и развитие
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человеческого капитала, приходит к выводу, что необходимо изучить

факторы и условия, влияющие на уровень его формирования.

По мнению автора, можно выделить такую структуру человеческого

капитала, которая включает в себе: “капитал здоровья; капитал образования;

интеллектуальный капитал; организационно - предпринимательский капитал

и мобильный капитал”.

Как подчеркивает автор, рассматривая факторы, влияющие на уровень

человеческого капитала в общеобразовательных учреждениях, следует

обратить внимание на потенциал общеобразовательного учреждения.

С точки зрения автора, основными факторами, влияющими на уровень

человеческого капитала, являются образование, доходы, долголетия,

институциональная среда, социальный капитал, культурный капитал и рынок

труда.

По мнению диссертанта, на уровень человеческого капитала фактор

образования влияет прямым путем, именно образование способствует

развитию человеческого капитала в условиях рыночной экономики, к

факторам образования входит как грамотность взрослого населения; охват

населения начальным, средним и высшим образованием (С. 58 - 65).

Как явствует из содержания диссертационной работы, в современных

условиях существенно возрастает роль общего среднего образования в

формировании человеческого капитала для повышения уровня знаний и в

целом, для достижения роста социально - экономических параметров

общества.

В диссертационном исследовании также обоснован вывод о том, что в

настоящее время важным ресурсом для формирования человеческого

капитала считается образование и знания. Образование и знания в

постиндустриальном обществе, по мнению автора, приобретают

исключительно важную роль в образовательном процессе, понимающие не

как субстанцию, воплощенная в образовательных процессах или средствах
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обучения, а уже как непосредственная производительно - образовательная

сила.

В третьей главе - “Основные направления развития общего

среднего образования и формирование человеческого капитала в

Республике Таджикистан” (С. 82 — 140) рассмотрены вопросы обеспечения

качества общего среднего образования как фактор формирования

человеческого капитала, и структурное улучшение трудовых ресурсов,

развитие государственно - частного партнерства в системе общего среднего

образования, а также направления развития общего среднего образования в

формировании человеческого капитала и повышения качества трудовых

ресурсов в Республике Таджикистан.

В диссертационном исследовании показано, что потенциал системы

образования должен быть в полной мере использования для консолидации

общества, сохранения единого социо - культурного пространства страны,

преодоления этой национальной напряженности и социальных конфликтов

на началах приоритета нрав личности, равноправия национальных культур и

различных организации, ограничения социального неравенства. В

диссертационном исследовании показано, что обновление образование

должно сыграть ключевую роль в сохранении нации, ее генофонда, в

обеспечении устойчивого, динамичного развития общества - общества с

высоким уровнем жизни, гражданско - правовой, профессиональной и

бытовой культурой (С. 94 - 100).

Что касается вопроса развития государственного - частного партнерства

в системе общего среднего образования очень своевременным можно считать

мнение автора о том, что в последние годы всё больше особое внимание

уделяется формированию цифровой и инновационной экономики. В связи с

этим, подчеркивается, что актуальным считается исследование роли

различных уровней образования в проведении экономических реформ и

учёта характерной черты рынка образовательных услуг и рынка труда с

целью удовлетворения спроса предприятий и организаций различных видов

собственности на специалистов и работников с опытом практической работы.

Поэтому автор работы отмечает, что в этих условиях важным считается

удовлетворение требований экономики к образовательной сфере и её тесной

связи с деятельностью предприятий, организаций и учреждений, особенно

образовательных (С. 102 - 110).

В диссертационной работе на основе исследования вопроса основных

направлений развития общего среднего и начального профессионального

образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов Республики Таджикистан отмечается, что именно

человеческий капитал является основным механизмом, способствующим

развитию общего среднего образования.

По мнения диссертанта, развитие уровня человеческого капитала в

условиях рыночной экономики способствует развитию этих направлений и

образований в общеобразовательных учреждениях, как развития имиджа и

деловой репутации, привлечения дополнительных учеников и

высококвалифицированных учителей, что в конечном итоге приводит к

конкурентоспособности общеобразовательного учреждения (С. 111 - 122).

В заключении приведены выводы и предложения на основе

исследования роли общего среднего образования в формировании

человеческого капитала и повышения качества трудовых ресурсов в

Республике Таджикистан (С. 140 - 144).

Вместе с тем диссертационная работа имеет некоторые упущения и

недостатки:

1. В теоретической части работы автором обобщены теоретические

научные взгляды известных учёных - экономистов зарубежья относительно

исследуемого вопроса, однако следовало бы уделить больше внимания

трудам отечественных учёных, исследовавших вопросы развития

человеческого капитала.

2. В параграфе 2.1. “Анализ современного состояния общего среднего

образования в Республике Таджикистан” автором проанализирована

обширная статистическая информация и сформулированы правильные

выводы в тенденциях формирования и развития человеческого капитала в

Республике Таджикистан в последние годы. Однако выглядело бы лучше,

если автор, пользуясь какой либо новой методологией определил бы

фактический уровень человеческого капитала в стране, поскольку

официальные данные, отраженные в статических источниках, не раскрывают

реальную картину, т.е. ситуация очевидно немного иная.

3. При обосновании выбора факторов, влияющих на уровень

образования, основное внимание автора сконцентрировано на экономических

факторах. При этом другие, т.е. социальные и демографические факторы не

учтены при исследовании оценки влияния факторов на уровень развития

человеческого капитала в Таджикистане.

4. В параграфе 3.3 “Направления развития общего среднего

образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов Республики Таджикистан” (С. 111 - 140) автором

предложены приоритетные перспективные мероприятия по развитию

индустриально - инновационной экономики Таджикистана. Следовало бы

автору предложить мероприятия, подкрепленные практическими расчётами.

В то же время необходимо отметить, что отмеченные недостатки в

целом носят рекомендательный характер и не снижают общую

положительную оценку рассматриваемой диссертаций.

5. Автореферат диссертации соответствует требованиям и отражает

содержании диссертации.

6. Основные материалы диссертации опубликованы в научных изданиях.

Всё изложенное позволяет прийти к выводу, что диссертационная

работа Гурезова Сироджиддина Изатуллоевича на тему “Роль общего

среднего образования в формировании человеческого капитала и повышения

качества трудовых ресурсов (на материалах Республики Таджикистан)”,

представляет собой завершённую научно - исследовательскую работу,

соответствует требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего
ю

образования Российской Федерации, и её автор заслуживает присуждения

искомой учёной степени кандидата экономических наук по специальности

08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (экономика труда).
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